GE_GERICHTE A/3177/2008 vom 26. Juli 2011
GE Cour de justice, 2011-07-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3177_2008
FR: GE_GERICHTE A/3177/2008 du 26 juillet 2011
IT: GE_GERICHTE A/3177/2008 del 26 luglio 2011
Regeste
DÉCISION; CHOSE JUGÉE; PARTIE À LA PROCÉDURE; DROIT D'ÊTRE
ENTENDU; APPEL EN CAUSE; DÉCISION DE RENVOI; RÉVOCATION(EN

impartissait à D______ un délai au 30 septembre 2005 pour remettre en conformité
l’installation litigieuse. Ce courrier, envoyé par pli recommandé, ne faisait pas mention
d’une voie de droit. En outre, l’OPEL a été abrogée le 1 er janvier 2007.
E. 8
Par décision du 14 juillet 2005, le département a infligé une amende administrative de CHF
500.- à M. M______ et mis à la charge de Z______ l’entier des frais d’intervention
s’élevant à CHF 4’950.-, ainsi que les factures des dépens occasionnés par l’incident.
E. 9
Sur recours de Z______, le Tribunal administratif, devenu depuis le 1 er janvier 2011 la
chambre administrative de la section administrative de la Cour de justice (ci-après : la
chambre administrative), a « renvoyé la cause au département afin qu’il respecte le droit
d’être entendu des différentes parties concernées et détermine la part de responsabilité du
propriétaire de l’installation litigieuse, de l’entreprise de révision, voire celle d’autres
intervenants dans la survenance du dommage » par arrêt du 14 novembre 2006. Selon le
résultat de ses investigations, le département devait également vérifier si les mesures prises
étaient adéquates ( ATA/596/2006 du 14 novembre 2006). Le département n’avait pas
examiné les différentes responsabilités pouvant entrer en ligne de compte et, partant, avait
excédé son pouvoir d’appréciation en violation du droit fédéral.
E. 10
Compte tenu de cet arrêt, le département a indiqué avoir « ouvert le droit d’être entendu » à

31 décembre 2010). 2. La recourante considère que le département et la commission ont
violé le principe d’autorité de chose décidée, en revenant sur la décision du 27 juin 2005. Il
s’agit donc d’examiner la portée dudit courrier. a. Au sens de l’art. 4 al. 1 LPA sont
considérées comme des décisions les mesures individuelles et concrètes prises par l’autorité
dans les cas d’espèce fondées sur le droit public fédéral, cantonal ou communal et ayant
pour objet de créer, de modifier ou d’annuler des droits et des obligations (let. a), de
constater l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits, d’obligations ou de faits (let. b),
de rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier, annuler ou
constater des droits ou des obligations (let. c). En droit genevois, la notion de décision est
calquée sur le droit fédéral (art. 5 de la loi fédérale sur la procédure administrative du 20
décembre 1968 - PA - RS 172.021), ce qui est également valable pour les cas limites, ou
plus exactement pour les actes dont l’adoption n’ouvre pas de voie de recours. Ainsi, de
manière générale, les communications, opinions, recommandations et renseignements ne
déploient aucun effet juridique et ne sont pas assimilables à des décisions, de même que les
avertissements ou certaines mises en demeure (Arrêt du Tribunal fédéral 1C_408/2008 du
16 juillet 2009 consid. 2 ; ATA/311/2009 du 23 juin 2009 consid. 4 ; ATA/42/2007 du 30
janvier 2007 consid. 4 ; ATA/602/2006 du 14 novembre 2006 consid. 3 ; ATA/836/2005 du
6 décembre 2005 consid. 2 ; P. MOOR, Droit administratif, Vol. 2, Berne 2002, p. 214, n.
2.2.3.3 ; B. BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, pp. 334-344). Ces dernières
peuvent constituer des cas limites et revêtir la qualité de décisions susceptibles de recours,
lorsqu’elles apparaissent comme des sanctions conditionnant ultérieurement l’adoption
d’une mesure plus restrictive à l’égard du destinataire. Lorsque la mise en demeure ou
l’avertissement ne possède pas un tel caractère, il n’est pas sujet à recours ( ATA/644/2002
du 5 novembre 2002 consid. 3b ; ATA/241/2000 du 11 avril 2000 consid. 4 ; A. KÖLZ / I.
HÄNER, Verwaltungsverfahren und Verwaltungsrechtspflege des Bundes, 2 ème éd.,
Zurich 1998, p. 181; F. GYGI Bundesverwaltungsrechtspflege, Berne 1983, p. 136). b.
L’art. 46 al. 1 LPA prévoit que les décisions doivent être désignées comme telles, motivées
et signées, et indiquer les voies ordinaires et les délais de recours. L’art. 47 LPA précise

l’un dépend celle de l’autre. 7. Dans ce domaine, ont qualité de partie à la procédure les
personnes dont les droits ou les obligations pourraient être touchés par la décision à prendre,
ainsi que les autres personnes, organisations ou autorités qui disposent d’un moyen de droit
contre la décision (art. 7 LPA). En l’espèce, il est manifeste que les droits et obligations de
Z______ seraient nécessairement touchés en cas de modification de la clef de répartition
telle qu’elle a été fixée par le département. En tant que destinataire de la décision litigieuse,
celle-ci a également qualité pour recourir. En dépit de ces considérations, elle n’a toutefois
pas participé à la procédure devant la commission. 8. Selon l’art. 71 al. 1 LPA, l’autorité
peut ordonner, d’office ou sur requête, l’appel en cause de tiers dont la situation juridique
est susceptible d’être affectée par l’issue de la procédure ; la décision leur devient dans ce
cas opposable. Le droit d’être entendu comprend le droit pour les parties de faire valoir leur
point de vue avant qu’une décision ne soit prise, de fournir des preuves quant aux faits de
nature à influer sur la décision, d’avoir accès au dossier, de participer à l’administration des
preuves, d’en prendre connaissance et de se déterminer à leur propos (art. 29 al. 3 Cst. ;
ATF 132 II 485 consid. 3.2 p. 494 ; Arrêt du Tribunal fédéral 2C.573/2007 du 23 janvier
2008 consid. 2.3 ; ATA/415/2008 du 26 août 2008 consid. 6a et les arrêts cités). La
réparation d’un vice de procédure en instance de recours et, notamment, du droit d’être
entendu n’est possible que lorsque l’autorité dispose du même pouvoir d’examen que
l’autorité inférieure ( ATA/452/2008 du 2 septembre 2008 consid. 2b ; ATA/430/2008 du
27 août 2008 consid. 2 ; P. MOOR, Droit administratif, Les actes administratifs et leur
contrôle, vol. 2, 2 ème éd., Berne 2002, ch. 2.2.7.4 p. 283). Elle dépend toutefois de la
gravité et de l’étendue de l’atteinte portée au droit d’être entendu et doit rester l’exception
(ATF 126 I 68 consid. 2 p. 72 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C.63/2008 du 25 août 2008